
5 گردشگری

میزبان اکسپو ۲۰۳۰ چه کشوری است؟
گروه گردشگری -چند هفته است که در برخی مطالب رسانه ها و فضای 
مجازی و حتا برخی سخنرانی ها در کشورمان، کشور »روسیه« به عنوان میزبان 
نمایشــگاه جهانی اکسپو در ســال ۲۰۳۰ میلادی معرفی می شود؛ درحالی که 

این گونه نیست.
پس از آغاز اکسپو ۲۰۲۰ دُبی در نهم مهرماه سال جاری و رفت وآمدهای 
برخی شهروندان و مسؤولان ایرانی، با این فرض که ژاپن میزبان اکسپو ۲۰۲۵ 
و روسیه میزبان ۲۰۳۰ است، سخنانی بیان شد. این در حالی است که میزبانی 
ژاپن برای اکســپو پیش رو )در شــهر اوزاکا( درســت بوده اما درباره میزبانی 
اکســپو پس از آن، هنوز تصمیم گیری نشده است. با این پیش فرض نادرست، 
بعضا در سخنرانی هایی هم نتیجه گیری هایی انجام شد، غافل از نادرست بودن 

پیش فرض ماجرا.
جمهوری فدراتیو روسیه در حال حاضر یکی از پنج نامزد میزبانی اکسپو 
۲۰۳۰ محســوب می شــود و بر همین اساس می توان گفت که در حال حاضر 
احتمال میزبانی روسیه برای این اکسپو، ۲۰ درصد است؛ چرا که پنج کشور و 
پنج شهر، نامزدهای در حال رقابت برای میزبانی نمایشگاه جهانی اکسپو در سال 
۲۰۳۰ هســتند: روسیه )برای مسکو(، کره جنوبی )برای بوسان(، ایتالیا )برای 

رم(، اوکراین )برای اودسا( و عربستان سعودی )برای ریاض(.
این روال کسب میزبانی اکسپوهاست که معمولا کشورهای نامزد میزبانی، 
طرح های توجیهی ابتدایی خود را به ســازمان BIE به عنوان نهاد برگزارکننده 
و ناظر نمایشگاه های اکسپو جهانی ارایه می کنند. از این میان، چند طرح برای 
رقابت نهایی انتخاب می شــوند، سپس طرح های توجیهی و درواقع گزارش 
امکانات و تمهیدات کشــورها ارایه شــده، درنهایت هم هفت ســال مانده به 
اکســپو مزبور، در یک فرآیند انتخاباتی چند مرحله ای، کشــور و شهر میزبان 
انتخاب می شــود؛ دقیقا همان فرآیندی که برای میزبانی المپیک، جام جهانی و 

رویدادهای مشابه طی می شود.
مرحله بررسی پروژه های پیشنهاد شده برای اکسپوی جهانی ۲۰۳۰ هم در 
سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ برگزار می شود و هر نامزد )کاندیدا( یک پرونده دقیق 
ارسال و درواقع ارایه می کند. سپس BIE ماموریت های تحقیق را سازماندهی 
می کند و امکان ســنجی و قابلیت اجراء هر پــروژه نامزدی را ارزیابی می کند. 
کشور میزبان نمایشگاه جهانی ۲۰۳۰ درنهایت در سال ۲۰۲۳ توسط کشورهای 
عضــو BIE که در یک مجمع عمومی گرد هم می آیند، بر اســاس اصل "هر 
کشور، یک رای" انتخاب می شود؛ کما اینکه برای اکسپو تخصصی بین المللی 
)میان دوره ای( سال ۲۸-۲۰۲۷ نیز تا کنون ایالات متحده آمریکا )برای مینه سوتا( 
و اسپانیا )برای مالاگا( نامزد شده اند که در آینده ای نزدیک، شهر و کشور میزبان 

از میان این دو و نامزدهایی که بعدا اضافه می شوند، انتخاب می شود.
برای میزبانی همین اکســپو ۲۰۲۰ دُبی هم که درنهایت به دلیل همه گیری 
بیماری کووید۱۹ با یک ســال تاخیر برگزار شــد، پنج کشــور تایلند، برزیل، 
روســیه، ترکیه و امارات متحده عربی، نامزد بودند. البته چندی قبل از مجمع 
عمومی برای رای گیری انتخاب میزبان اکســپو ۲۰۲۰، کشور تایلند از میزبانی 
این رویداد جهانی انصراف داد. درنهایت، روز جمعه هشتم آذرماه ۱۳۹۲ )سال 
۲۰۱۳ میلادی( در دور اول رای گیری در مجمع تشکیل شــده در مقر BIE در 
پاریس، که رقابت بین شهرهای ازمیر ترکیه، سائوپائولو برزیل، یکاترینبورگ 
روســیه و دبِی امارات متحده عربی بود، ســائوپائولو بــا ۱۳ رای درحالی که 
حداکثر آرا با ۷۷ رای برای دوبی بود، از گردونه حذف شــد. در دور دوم، دُبی 
۸۷ رای، یکاترینبورگ ۴۱ رای و ازمیر ۳۶ رای به دســت آوردند که باعث شد 
ازمیر از گردونه ی رقابت خارج شــود. در نهایت در دور سوم رای گیری، دُبی 
با کســب ۱۱۶ رای در مقابل ۴۷ رای یکاترینبورگ، به عنوان میزبان »اکســپو« 

۲۰۲۰ انتخاب شد.
اما چرا تصور برخی در ایران در این هفته ها این گونه شده است که روسیه 
میزبانی اکسپو ۲۰۳۰ را برعهده دارد؟ احتمالا راویان این خبر غیرموثق، تحت 
تاثیر تبلیغات محیطی پاویون روسیه در اکسپو دُبی قرار گرفته اند. عرف است 
که برخی از میزبانان اکســپوهای آتی، در یک اکسپو مانده به انتخاب میزبان یا 
بعضا در تبلیغات محیطی کشور خود یا دیگر کشورها، نماد طراحی شده شان 
را برای اکسپو مورد نظر، به نمایش می گذارند. درست مانند نامزدهای انتخابات 
مجلس یا ریاســت جمهوری که مثلا در تراکت های تبلیغاتی شان می نویسند: 
»آینــده ای بهتر با رییس جمهور فلانی«! حال این نامزد ممکن اســت هیچ گاه 

رییس جمهور نشود.
همین کشــور امارات نیز از یکی دو ســال قبل از به دست آوردن میزبانی 
اکســپو ۲۰۲۰، در تبلیغات محیطی، ازجمله روی هواپیماهای خط هواپیمایی 
الامارات، با خط درشــت، دُبی را میزبان اکسپو ۲۰۲۰ معرفی می کرد؛ درواقع 

نوعی بیان تبلیغی اقناعی.
امســال هم گویــا در کنار ژاپن که خود را در پاویونش در اکســپو دُبی، 
به درستی میزبان اکسپو ۲۰۲۵ معرفی کرده است، روس ها نیز از همین ادبیات 
تبلیغی اقناعی در پاویونشان در اکسپو دُبی بهره گرفته، خود را آماده ی میزبانی 
اکسپو ۲۰۳۰ معرفی کرده اند. همین ادبیات تبلیغی باعث شده است که برخی 
در ایران، روســیه را میزبان قطعی اکســپو ۲۰۳۰ بدانند؛ اتفاقی که ممکن است 
محقق شود، اما ممکن است که مانند میزبانی اکسپو ۲۰۲۰  باز هم برای روس ها 

به تحقق نپیوندد.
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راهکارهایی برای موفقیت شرکت های گردشگری در سال ۲۰۲۲

بخش خصوصی گردشگری در انتظار تصمیمات دولت جدید

گروه گردشــگری -عبارت »عادی جدید« 
طی ۱۸ ماه گذشــته اندکی کلیشه ای شده و موارد 
عادی امروز ممکن اســت هفته آینده یا حتی فردا 
عادی نباشــد زیرا جهان به آرامــی رو به بهبودی 
از بیمــاری همه گیــر کووید ۱۹ پیــش می رود و 
 صنعت سفر و گردشگری نیز از این قاعده مستثنی 

نیست.
در حالی که عدم قطعیت جهانی پیش بینی ها 
را دشــوار می کنــد، برخی از روندهــا مطمئنا بر 
شرکت های گردشگری در سال ۲۰۲۲ تاثیر خواهد 
گذاشت و فرصت هایی برای این شرکت ها فراهم 
می شــود تا با نیازها و تقاضاهــای در حال تغییر 
مســافران، مقررات، دســتورالعمل های بهداشتی 
و اثــرات دیگر همه گیری بر صنعت ســفر جهانی 

سازگار شوند.
در ذیل برخی از این موارد ارائه شــده 

است.
فاصله گذاری فیزیکی هنگام سفر

شــیوع بیماری کووید در سال ۲۰۲۲ نیز ادامه 
خواهــد داشــت و نرخ واکسیناســیون و رعایت 
دستورالعمل های بهداشــتی از کشوری به کشور 

دیگر متفاوت خواهد بود. 
بسیاری از مسافران قصد دارند این اطمینان را 
داشته باشند که می توانند ضمن لذت  بردن از مناظر 
در مقصد انتخابی خــود از دیگران فاصله بگیرند 
و این مورد برای ارائه کنندگان گردشــگری به این 
معناســت که کاربران چگونه در مقصد رفت وآمد 

خواهند کرد؛ در واقع آنان ســفر با خودروی 
شخصی یا حمل ونقل عمومی را انتخاب 

خواهند کرد.
جاذبه هــای  طرفــی  از 

موجــود در برنامه ســفر نیز 
حیاتی است؛ به  عنوان مثال 
آیا می توان روی جاذبه های 
فضــای آزاد تمرکز کرد که 
در آن انتقال ویروس خطر 

کمتری دارد؟ 
تمایــل مــداوم به 

سفر در حباب
افــراد  در ســال ۲۰۲۲ 

ریســک ناپذیر ممکــن اســت 
بخواهند حین ســفر از ارتباط زیاد با 

افراد دیگر خــودداری کنند. آنان ممکن 
است بخواهند در حباب مخصوص به خود سفر 
کننــد و تماس با افراد خــارج از حباب را کاهش 
دهنــد یا حتی از بین ببرنــد تا خطر انتقال بیماری 

کووید ۱۹ کمتر شود.
با کاهش محدودیت های کرونایی ســفر به 
مقاصد دورتر و کم جمعیت تر برای مســافرانی که  
ایمنی بیشــتری طلب می کنند، جذابیت بیشتری 

خواهد داشت.
در عین حال جاذبه های عظیم و پرطرفداری 
که به دلیل جمعیت شــلوغ خود مشــهور است، 
ممکن است بازگشت ســریعی به محبوبیت قبل 
از کووید خود نداشته باشــند. همچنین تقاضای 
بیشــتری برای اقامتگاه های مستقل مانند خانه ها 
و آپارتمان هــای اجاره ای بــه جای هتل ها وجود 

خواهد داشت.
ارتباط قبل و طی سفر

اکنون که همه می دانند در یک بیماری همه گیر 
چه اتفاقی می افتد و چقدر سریع همه چیز می تواند 
بدون اطلاع تغییر کند، مسافران نسبت به غافلگیر 

شدن محتاط خواهند بود.
البته برای ارائه کنندگان گردشگری مهم است 
همچنــان مشــتریان را در جریان هر گونه تغییر یا 
تغییرات احتمالــی در برنامه های خود قرار دهند. 
جلب اعتماد مجدد برای کمک به شــروع صنعت 

گردشگری حیاتی است.
بازگشت سفرهای کاری

در حالــی کــه در ابتدا بهبــودی آرام برای 
ســفرهای شــرکتی در نظــر گرفته 

شــده بود اما توسعه سریع واکسن و افزایش نرخ 
واکسیناسیون احتمال بازگشت سریع تر به شرایط 

عادی را افزایش داده است.
نوع جدیدی از مسافران

مسافران جدید مسافرانی هستند که سفرهای 
طولانی را با هم ترکیب می کنند؛ یعنی کار و تفریح 
را در کنار هم قرار می دهند یا دورکار هستند. رشد 
ابزارهای آنلاین، رایانش ابری، کنفرانس ویدیویی 
و سایر نوآوری های دیجیتال افراد بیشتری را قادر 
می سازد از هر مکانی کار کنند و این مورد فرصتی 
برای ایجاد تجربیات محل کار برای افرادی است 

که ابزار و توانایی کار از راه دور دارند.
بازنگری در مقاصد

عــلاوه بر ایجاد تور برای مقاصد نوظهور که 
می تواند انواع جدیدی از مسافران را در خود جای 
دهد، کشــورهایی که بیماری همه گیر را به خوبی 
مدیریت کرده اند و نرخ واکسیناسیون بالایی دارند، 
مورد تقاضای مسافران خواهند بود. به  عنوان  مثال 
نیوزلند به دلیل مدیریت این بیماری همه گیر مورد 
تحســین قرار گرفت و کانــادا و بریتانیا با اجرای 
موفق برنامه های واکسیناســیون معرفی شد. این 
مقاصــد می تواند نســبت به ســایر مقاصدی که 
همه گیری را کنترل نکرده اند، برای مسافران حس 

ایمن تری ایجاد کند.
تغییر در نحوه سفر

علاوه بر اینکه مردم به کجا می خواهند سفر 
کنند، نحوه رســیدن به آنجا می تواند در 

ذهن مسافران نقش ببندد.
بسیاری از افراد ممکن است به 
سفرهای هوایی علاقه نداشته 
باشــند؛ بنابرایــن باید به 
دنبال ســفرهای جاده ای 
و ریلــی بود زیــرا افراد 
می تواننــد فاصله فیزیکی را 
بهتــر رعایت کننــد و در طول 

سفر پنجره ها را باز کنند.
چگونگی رزرو سفر

تقاضــای زیــاد برای ســفر، یکی 
از پیشــرفت های ســال ۲۰۲۲ یا ۲۰۲۳ 
خواهد بــود و این افزایش تقاضا برای 
افرادی اســت که مدت طولانی ســفر 
نکرده اند و ارائه دهندگان گردشگری 
به سیســتم ها و فرایندهای قوی رزرو 
نیــاز دارند تا با حجــم بالایی از رزرو 
کنار بیایند و مسافران را منتظر نگذارند. 
پس رزرو آنلاین از همیشه مهم تر است.

گروه گردشگری - نایب رییس 
جامعه اقامتگاه هــای بوم گردی ایران 
از در اولویــت قــرار گرفتن کیفیت و 
آمــوزش برای واحدهــای بومگردی 
خبر داد و گفت: برگــزاری دوره های 
آموزش مجازی در برنامه قرار گرفته که 
با برقراری تعامــل با اداره کل آموزش 
معاونت گردشــگری اجرایی خواهد 

شد.
اقامتگاه هــای بومگردی از جمله 
مراکز اقامتی هســتند که این روزها با 
توجه به نرخ هایی که توسط هتل ها ارائه 
می شــود، بیش از گذشته مورد توجه 
گردشگران قرار گرفته اند. اقامتگاه های 
بوم گــردی فضاهایی دســته جمعی 
هستند؛ یعنی پایه و اساس اقامتگاه های 
بــوم گردی بر این اســتوار اســت که 
گروه های مختلف از فرهنگ های متنوع 
را در یکجــا جمع کرده و در راس آن ها 
میزبان اقامتگاه بتواند رابطه ای جدید بین 

این فرهنگ ها ایجاد کند.
باتوجه به ویژگی های واحدهای 
بومگردی شــیوع کرونا سبب کاهش 

تعداد مســافران آن ها شد که به تبع آن 
شــاهد کاهش میزان فعالیت آن ها در 

طول زمان شیوع کرونا نیز بودیم.
اکبر رضوانیان )نایب رییس جامعه 
اقامتگاه های بوم گردی ایران( با اشاره به 
آنکه گردشگری داخلی با سرعتی آرام 
و آهســته درحال رونق است، گفت: به 
تبع روند رشد گردشگری داخلی شاهد 
توسعه و رونق واحدهای بومگردی نیز 
هســتیم. البته از آنجا کــه هنوز کرونا 
فروکــش نکرده روند رونق و رشــد 
گردشــگری و واحدهــای بومگردی 
آرام اســت. باتوجه به آنکه در شرایط 
جدیدی به ســر می بریــم باید اجازه 
دهیم که گردشــگری خود را با شرایط 
وفق دهــد. او ادامه داد: نمی توان گفت 
تورهای گردشــگری برگزار نمی شود 
یا گردشگران در واحدهای بومگردی 
حضــور ندارنــد بلکه ایــن روند به 
آهســتگی جریان دارد و در حال انجام 
اســت. باید به هــر دو بخش اجازه داد 
تا جایگاه خود را دوباره بدست آورند.

به گفته رضوانیــان از آنجا که در 

فصل پاییز و زمستان قرار داریم، به تبع 
این زمان از سال شاهد رونق گردشگری 
در مناطق کویری و البته جنوب کشور 
هســتیم. هرچند آمــار دقیقی از میزان 
اقامت مسافران در واحدهای بومگردی 
در دست نیســت اما تجربه نشان داده 
که این روزها در مناطق مختلف شاهد 
مهمان نــوازی واحدهای بومگردی از 
مسافران هســتیم. او که یکی از فعالان 
بوم گردی در کاشان است، درخصوص 
رونق این بخش اقامتی کشــور در این 
منطقه که بیشــترین تعداد واحدهای 
بومگردی را در خود جای داده، گفت: 
کاشان نیز بیشتر در تعطیلات آخر هفته 
و سایر تعطیلات عموما شلوغ می شود 
و بیشــترین تعداد مســافران را در این 
ایام دارد. باتوجه به شــرایط موجود، با 
آرامش درخصــوص ورود واحدهای 
جدیــد بومگردی به این حوزه تصمیم 
گرفته می شــود و بخش خصوصی و 
بخش دولتی در این خصوص آرام جلو 
می رود. نایب رییس جامعه اقامتگاه های 
بوم گردی ایــران از پیگیری برگزاری 
دوره آموزش مجازی برای واحدهای 
بومگردی به صورت یکپارچه خبر داد و 
گفت: بخش خصوصی و بخش دولتی 
در این خصوص هم نظر است که باید 
این دوره برگزار شود و شاید در آینده ای 
نزدیک حضور و شــرکت در این دوره 
آموزشــی تبدیل به یکی از ملاک های 
لازم برای واحدهای بومگردی شــود. 
آموزش بسیار مهم است و باید با وجود 
چالش هایی که دارد اجرایی شــود. در 
این راستا تعاملاتی با اداره کل آموزش 
معاونت گردشــگری انجــام گرفته و 

نشست هایی در این خصوص داشتیم. 
امیدواریــم بتوانیم آن را به مرحله اجرا 
برسانیم. به گفته او هرچند اکنون بیش 
از دوهزار واحد بومگردی در کشــور 
مجــوز دریافت کرده انــد و اما تعداد 
واحدهای فعال کم تر از این تعداد است 
چراکه شیوع کرونا سبب شد تا کسب 
و کارهــای گردشــگری و واحدهای 
بومگردی با چالش روبه رو شود. درعین 
حال باید کیفیت را مد نظر قرار داد. اگر 
صرفا به کمیت توجه داشته باشیم راه به 
جایی نمی بریم بلکه اگر کیفیت وجود 
داشته باشد تعداد می تواند افزایش یابد. 
اکنــون تاکید ما بر کیفیــت و آموزش 
واحدهای بومگردی اســت.رضوانیان 
تفویض اختیارات بخش دولتی به بخش 
خصوصی در حوزه بومگردی را منوط 
به تصمیمات دولت جدید دانســت و 
گفت: باتوجه به تغییرات صورت گرفته 
در وزارتخانــه میراث و گردشــگری 
و البته معاونت گردشــگری باید دید 
چــه تصمیماتی در این خصوص اخذ 
می شــود. بازنگری هایی در حال انجام 
اســت و باید دید نتیجه چه می شــود. 
اکنون شرایط به گونه ای نیست که بتوان 
درخصوص مســائل موجود صحبت 
کرد چراکه باید دید تصمیمات بخش 
دولتی دراین خصوص چگونه خواهد 
بود. تمام تشــکل های گردشگری در 
انتظار تصمیمات جدید دولت هستند. 
این درحالی است که بخش خصوصی 
و تشکل های آن آمادگی لازم برای هر 
نوع همکاری در حوزه گردشــگری را 
دارند. تلاش شده تا ساختارها حفظ و 

تقویت شود.

گــروه گردشــگری -معاون 
گردشــگری کشــور افزایش تبادل 
گردشگر میان جمهوری اسلامی ایران 
با کشورهای همسایه را در پی گسترش 

شــبکه پروازی میان ایران و امارات در 
دستور کار قرار داد. به گزارش اقتصاد 
کیش به نقل از روابط عمومی معاونت 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی،؛ علی اصغر 
شالبافیان در نشست با »حمد عبیدالله« 
معاون بازرگانــی هواپیمایی اماراتی 
موضوع تجمیــع ظرفیت های بخش 

با کشورهای همسایه در دستور کار قرار گسترش روابط گردشگری میان ایران خصوصــی و دولتــی را بــه منظور 

داد. با توجه بــه اینکه خطوط هوایی 
امارات با داشتن پروازهای دارای نقطه 
اتصال از اهمیــت قابل توجهی برای 
ارتباط کشــورهای مختلــف با ایران 
داراست؛ از این رو معاون گردشگری 
پیرو تقاضای گردشــگران ورودی از 
لاهور پاکستان، حیدرآباد هند، بحرین، 
کویت و عمان در نظر دارد ظرفیت های 
موجود از جمله شــبکه فعال پروازی 

ایران و امارات را به خدمت بگیرد. 
همچنیــن در این دیــدار »حمد 
عبیدالله« معــاون بازرگانی هواپیمایی 
امــارات پیرو اطلاعات اخذ شــده از 
برگزاری همایش فعالان گردشگری 
ایــران و عراق کــه اخیــراً با هدف 
افزایش تبادلات گردشــگری در شهر 
مشــهد مقدس برگزار شد؛ با اشاره به 
اهمیــت رویداد مذکور، فراهم آوردن 
ارتباط بخش خصوصی کشورها را در 

توسعه روابط گردشگری مؤثر خواند. 
همچنین او با تاکید بر اینکه هم اکنون 
تعــداد ۳۰ پرواز به صورت هفتگی از 
طریــق خطوط هوایی امارات به ایران 
برقرار اســت و این ظرفیت تا آینده ای 
نزدیک تا ســقف ۵۰ پــرواز افزایش 
خواهــد یافت؛ تکیه بر این ظرفیت را 
در هدایت گردشگران به سوی مقاصد 

گردشگری ایران مؤثر دانست. 
حمد عبیدالله با اشــاره به اینکه 
پروازهای اماراتی به صورت هفتگی 
به شهرهای شیراز، بندرعباس، تهران، 
اصفهان و مشهد در حال انجام است؛ 
به بهره مندی از پروازهای دارای نقطه 
اتصال از پاکســتان و عمــان به ایران 
تاکید کــرد و فراهــم آوردن ارتباط 
بخش خصوصی این دو کشــور را در 
برنامه ریزی و دستیابی به استراتژی های 

اجرایی دارای اهمیت خواند.

شالبافیان مطرح کرد؛

کمک خطوط هوایی امارات به تبادل 
گردشگر ایران و کشورهای همسایه

حمــد عبیدالله با اشــاره بــه اینکــه پروازهــای اماراتی به صــورت هفتگی به شــهرهای 
شــیراز، بندرعبــاس، تهــران، اصفهــان و مشــهد در حــال انجــام اســت؛ بــه بهره مندی 
از پروازهــای دارای نقطــه اتصــال از پاکســتان و عمــان بــه ایــران تاکیــد کــرد

به تازگی اعلام شده عراقی ها با ۲۰ دلار و عمانی ها با ۲۵ ریال می توانند به ایران سفر کنند اما سوال اینجاست 
آیا ایرانی ها نیز با همین قیمت می توانند در داخل کشور به سفر بروند.


